
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 168 del 10/08/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  COMPARTECIPAZIONE  SPESE  PER  INSERIMENTO  IN  RSA  DI 
CITTADINO RESIDENTE 

L’anno  duemilaventidue  addì  dieci  del  mese  di  agosto  alle  ore  13:00    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 168 del 10/08/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.  6  della  Legge 328/2000 prevede che i  comuni  siano titolari  delle 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono 
alla programmazione regionale, e che tali  funzioni siano esercitate adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;

Vista  la Legge Regionale n. 41 del 24 febbraio 2005, “Sistema integrato di interventi e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, che all’art. 11, comma 2, dispone che 
“i Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative concernenti la realizzazione della 
rete locale degli  interventi e servizi sociali, nonché della gestione e dell’erogazione dei 
medesimi”;

Visto l’art.  35  della  Legge  Regionale  n.  41/2005 per  cui  “il  Comune può delegare  la 
gestione di interventi o servizi sociali all’Azienda Unità Sanitaria Locale, in coerenza con 
quanto previsto dall’art.32, comma 2, lettera c) della L.R..40/2005”;

Dato atto che per la gestione degli interventi e dei servizi sociali delegati, l’art. 35 della 
Legge Regionale sopra richiamata stabilisce che l’Azienda Unità Sanitaria Locale ed il  
Comune stipulino apposita convenzione nella quale sono definiti: 

 la  struttura  organizzativa  locale  cui  compete  la  gestione  dei  compiti  e  degli 
interventi connessi alle attività ed ai servizi delegati;

 le caratteristiche ed i volumi di attività e di prestazioni;

 i criteri per la quantificazione delle risorse finanziarie necessarie per la gestione 
delle attività e dei servizi delegati, la loro entità, nonché le modalità per il loro 
trasferimento all’Azienda unità sanitaria locale;

 la  periodicità  ed  i  contenuti  delle  informazioni  da  fornire  ai  Comuni,  con 
particolare riguardo alle attività svolte, alle prestazioni erogate ed alle risorse 
utilizzate;

Richiamato l’atto  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  29.09.2021 con  il  quale  è  stata 
deliberata la gestione delle funzioni in materia di assistenza sociale in associazione con 
tutti  i  Comuni della zona dell’Elba e la conseguente delega all’Azienda U.S.L. Toscana 
Nord Ovest per l’esercizio delle attività svolte in forma associata per il periodo di cinque 
anni;

Rilevato inoltre che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2011 è stata 
avviata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del D.L. 13.08.2011, n. 138 
(convertito  con  Legge  14.09.2011,  n.  148),  la  gestione  associata  con  il  Comune  di 
Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi sociali, per 
meglio  rispondere  alle  esigenze  delle  collettività  locali  e  garantire  un  generale 
miglioramento  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  servizi  erogati  sul 
territorio;

Richiamate  le  Convenzioni Rep. n. 2035/12, Rep. n. 2079/13, Rep. n.2265/17 e Rep. 
n.2356/20, per la gestione associata delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale 
e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali  



risulta  che il  Comune di  Campo nell’Elba è stato individuato quale ente capofila  della 
gestione associata di cui sopra;

Vista la nota dell’Azienda USL Toscana nord ovest – U.F. Assistenza Sociale – Zona Elba, 
assunta al Prot. n. 11170 del 04.08.2022, relativa ad un soggetto residente nel Comune di  
Campo nell’Elba che deve essere inserito presso la Struttura residenziale “Villa Gialla” di 
Rignano sull’Arno (FI), per un periodo indicativo di mesi quattro, come meglio evidenziato 
nella relazione pervenuta e nelle ulteriori comunicazioni;

Rilevato  altresì che, così come specificato dalla stessa Azienda USL, la quota sociale 
giornaliera a carico dell’Ente Locale è di € 16,50 in base alla Normativa Regionale vigente,  
ed al Regolamento Comunale per l’accesso ai Servizi Socio-assistenziali approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.66/09, che precisa le modalità di compartecipazio-
ne alla spesa della quota della retta sociale giornaliera, ripartita tra l’assistito, i familiari di  
primo grado e il Comune di residenza;

Ritenuto pertanto di dover provvedere a garantire la compartecipazione della spesa per la 
quota sociale della retta di degenza per l’inserimento, così come proposto dalla stessa 
Azienda USL Toscana Nord Ovest, del soggetto residente nel ns. comune nella Struttura 
residenziale “Villa Gialla” di Rignano sull’Arno (FI), per una spesa presuntiva a carico del 
Comune di € 2.000,00 per la copertura di circa quattro mesi;

Visti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili dei competenti uffici ai sensi dell’art.49 
del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1 di provvedere alla compartecipazione alla spesa della quota sociale per l’inserimento 
per  il  periodo  di  circa  quattro  mesi  di  cittadino  residente  a  Campo nell’Elba  nella 
Struttura residenziale “Villa Gialla” di Rignano sull’Arno (FI), per una spesa presuntiva 
a carico del Comune di € 2.000,00, che trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
12/03/1030218/014/ Capitolo 110040308000/0 annualità 2022 del Bilancio 2022/2024; 

2 di  comunicare  tali  decisioni  all'Assistente  Sociale  dell'Azienda  USL Toscana  Nord 
Ovest ed alla Struttura Residenziale;

3 di  trasmettere il  presente deliberato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa,  per i  
provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n.267/2000;

4 di dichiarare ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00, il presente atto immediatamente 
eseguibile, con separata ed unanime votazione favorevole resa in modo palese, ai fini 
di attivare quanto prima la compartecipazione alle spese da parte dell’Ente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 39 del 10.08.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 168 del 10/08/2022
	Deliberazione n. 168 del 10/08/2022

